

Trà Vinh, ngày 07. tháng 11 năm 2018

KẾ HOẠCH

Thực hiện Kế hoạch số 96-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Trà Vinh và Kế hoạch hành động 306/KH-ĐCT của ĐCT Trung ương Hội LHPN Việt Nam thực hiện Chỉ thị 21-CT/TW của Ban Bí thư (khóa XII) “về tiếp tục đẩy mạnh công tác phụ nữ trong tình hình mới”

Thực hiện Kế hoạch hành động số 306/KH-ĐCT, ngày 04/5/2018 của Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội LHPN Việt Nam và Kế hoạch số 96-KH/TU, ngày 27/8/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Trà Vinh về thực hiện Chỉ thị 21-CT/TW, ngày 20/01/2018 của Ban Bí thư “về tiếp tục đẩy mạnh công tác phụ nữ trong tình hình mới”, Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh Trà Vinh xây dựng kế hoạch thực hiện trong các cấp Hội như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Phát huy vai trò nòng cốt, chủ động, sáng tạo của các cấp Hội phụ nữ trong công tác tham mưu, chỉ đạo tổ chức thực hiện Nghị quyết 11-NQ/TW của Bộ Chính trị, Chỉ thị 21-CT/TW của Ban Bí thư, Chương trình hành động số 17-CTr/TU ngày 24/3/2008 của Tỉnh ủy. Tác động nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, hội viên phụ nữ về thực hiện chủ trương, chính sách hỗ trợ phụ nữ phát triển toàn diện, công tác phụ nữ, công tác cán bộ nữ, công tác bình đẳng giới và hoạt động Vì sự tiến bộ của phụ nữ, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong tổ chức và hoạt động Hội các cấp.

- Đề cao trách nhiệm của người đứng đầu các cấp Hội trong mối quan hệ với cấp ủy, chính quyền các cấp trong phối hợp chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, tổ chức thực hiện mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp về công tác phụ nữ trong tình hình mới.

- Tổ chức triển khai và tổ chức thực hiện nghiêm túc, phù hợp; lồng ghép có hiệu quả vào các chương trình, đề án, dự án, các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Nghị quyết Đại hội Phụ nữ các cấp, các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, Nhà nước và các nhiệm vụ chính trị của địa phương v.v...

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:

1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm về công tác phụ nữ và bình đẳng giới.

- Các cấp Hội chủ động, tích cực tham mưu cho các cấp ủy Đảng chỉ đạo quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị 21-CT/TW của Ban Bí thư, nhất là về quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đã nêu trong Nghị quyết số 11-NQ/TW của Bộ Chính trị (khóa X), Kế hoạch số 96-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Kịp thời cập nhật các chủ trương, định hướng chỉ đạo của Đảng, cơ chế chính sách của Nhà nước, các chương trình, kế hoạch hành động của các Bộ, Ban, ngành Trung ương, các chủ trương, chỉ đạo của tỉnh, của địa phương có liên quan để xây dựng

chương trình, kế hoạch cụ thể hóa thực hiện sát hợp với tình hình của địa phương, đơn vị.

- Theo điều kiện và tình hình thực tế, hàng năm từng cấp Hội tổ chức tuyên truyền, vận động, phối hợp lồng ghép tổ chức hội nghị, hội thảo, sự kiện truyền thông nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, hội viên, phụ nữ về vai trò, vị trí, tiềm năng của phụ nữ, về công tác phụ nữ và bình đẳng giới. Tạo điều kiện để đội ngũ cán bộ, hội viên, phụ nữ tham gia đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nâng cao trình độ, năng lực, phấn đấu vươn lên đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới, đóng góp ngày càng nhiều hơn vào sự phát triển chung của gia đình và xã hội.

- Chủ động tham mưu và tổ chức thực hiện có hiệu quả các chương trình, đề án, dự án liên quan đến sự phát triển của phụ nữ, trẻ em gái và bình đẳng giới như các kế hoạch, chương trình hành động thực hiện Đề án “*Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2017-2027*”, Đề án “*Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp giai đoạn 2017-2027*”, Đề án “*Hỗ trợ, phát triển nhóm trẻ độc lập tư thực ở khu công nghiệp, khu chế xuất đến năm 2020*”, chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới, ...

- Hàng năm, tổ chức truyền thông về vai trò, sự tham gia của phụ nữ, của tổ chức Hội, giải quyết các vụ việc xâm hại, bạo lực đối với phụ nữ, trẻ em gái; lên tiếng kịp thời đối với các hành vi xâm hại phụ nữ, trẻ em, sử dụng hiệu quả các kênh truyền thông đại chúng tại địa phương trong công tác tuyên truyền.

- Thường xuyên theo dõi, phát hiện, bồi dưỡng, biểu dương, nhân rộng gương phụ nữ điển hình trong công tác phụ nữ; gương phụ nữ tài năng, điển hình trong các lĩnh vực, các bài học kinh nghiệm về sự tham gia của phụ nữ và các cấp Hội trong giải quyết các vấn đề xã hội có liên quan đến phụ nữ.

2. Thực hiện hiệu quả chính sách về bình đẳng giới; công tác giám sát, phản biện xã hội liên quan đến phụ nữ và bình đẳng giới.

- Nghiên cứu, kiến nghị sửa đổi, bổ sung và thực hiện có hiệu quả các chính sách, văn bản pháp luật có liên quan đến công tác phụ nữ và bình đẳng giới. Triển khai thực hiện các chính sách đặc thù hỗ trợ đối với phụ nữ vùng sâu, vùng xa, vùng có đồng đồng bào dân tộc Khmer, phụ nữ khuyết tật, đơn thân, cao tuổi, phụ nữ mang thai và nuôi con nhỏ, lao động nữ di cư, chuyển đổi nghề... Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp, thành lập doanh nghiệp, tổ hợp tác, hợp tác xã, hộ sản xuất kinh doanh... do phụ nữ làm chủ. Phối hợp tạo điều kiện để phụ nữ được tham gia đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn, nghiên cứu, tiếp cận với khoa học, công nghệ nhằm nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ và năng lực lãnh đạo quản lý đáp ứng yêu cầu hội nhập, phát triển.

- Nâng cao trách nhiệm, hiệu quả phối hợp giữa Hội Liên hiệp Phụ nữ, Ban Vì sự tiến bộ Phụ nữ từng cấp với các cơ quan quản lý Nhà nước, UBMTTQ, các tổ chức chính trị xã hội trong thực hiện công tác phụ nữ và bình đẳng giới. Thực hiện tốt việc định kỳ phối hợp kiểm tra, giám sát, nhằm ngăn ngừa và đề xuất xử lý vi phạm trong thực hiện luật pháp, chính sách liên quan đến phụ nữ, bình đẳng giới, gia đình, trẻ em.

- Chủ động phối hợp với Ủy ban Nhân dân, Ban Vì sự tiến bộ Phụ nữ các cấp và các ban, ngành liên quan triển khai thực hiện và giám sát việc thực hiện

Nghị định 56/2012/NĐ-CP của Chính phủ về quy định trách nhiệm các Bộ, ngành, Ủy ban Nhân dân các cấp bảo đảm cho các cấp Hội LHPN Việt Nam tham gia quản lý Nhà nước, các chính sách có liên quan đến phụ nữ, trẻ em và bình đẳng giới.

- Thực hiện công tác giám sát, phản biện xã hội, tham mưu, đề xuất chính sách đảm bảo hiệu quả, thực chất, gắn với các vấn đề thiết thân của phụ nữ; sử dụng kết quả giám sát để thực hiện phản biện xã hội; lên tiếng bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của phụ nữ, trẻ em gái.

- Chú trọng theo dõi việc thực hiện đề xuất, kiến nghị sau giám sát, việc tiếp thu của các cơ quan có thẩm quyền đối với các ý kiến phản biện xã hội của Hội; vận động cán bộ, hội viên, phụ nữ và nhân dân chủ động tham gia giám sát và phản ánh kết quả giám sát tới các cấp Hội; phát huy tinh thần làm chủ của hội viên, phụ nữ.

- Chủ động nắm tình hình phụ nữ tại địa bàn, thu thập thông tin, tổng hợp, phản ánh kịp thời về Hội cấp trên và cấp ủy Đảng cùng cấp để kịp thời thực hiện giám sát, phản biện xã hội, tham mưu đề xuất chính sách.

3. Xây dựng người phụ nữ Việt Nam phát triển toàn diện đáp ứng yêu cầu của thời kỳ mới.

- Hướng dẫn cán bộ, hội viên, phụ nữ giữ gìn, phát huy các giá trị truyền thống tốt đẹp của phụ nữ; tham gia xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, nếp sống tiến bộ, văn minh, góp phần ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong cán bộ, hội viên, phụ nữ. Tiếp tục cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp triển khai thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII), gắn với cuộc vận động rèn luyện phẩm chất đạo đức "Tự tin - Tự trọng - Trung hậu - Đảm đang"; triển khai Khung chuẩn mực phụ nữ Việt Nam phát triển toàn diện trong các cấp Hội. Chú trọng phát triển nguồn nhân lực nữ chất lượng cao để phát huy tiềm năng, trí tuệ, sức sáng tạo, tinh thần khởi nghiệp của đội ngũ nữ lãnh đạo quản lý, nữ trí thức, nữ cán bộ khoa học, nữ doanh nhân...

- Tích cực tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, phụ nữ tham gia thực hiện cuộc vận động "Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch" gắn với xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh. Biểu dương, tôn vinh điển hình phụ nữ trong xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh bằng hình thức phù hợp.

- Tổ chức các hoạt động nâng cao kiến thức, kỹ năng xây dựng gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình, mua bán người, xâm hại phụ nữ, trẻ em gái, chăm sóc sức khỏe phụ nữ và trẻ em. Phối hợp thực hiện tốt hoạt động trợ giúp pháp lý, tư vấn hỗ trợ giải quyết các vấn đề về hôn nhân - gia đình; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao... nhằm nâng cao thể chất và đời sống tinh thần cho phụ nữ.

- Chủ động nắm thông tin về tình hình và các vấn đề liên quan đến phụ nữ, kịp thời lên tiếng bảo vệ và tham gia giải quyết các trường hợp phụ nữ bị xâm hại quyền và lợi ích hợp pháp; kịp thời thông tin về Hội cấp trên. Củng cố và nâng cao chất lượng "địa chỉ tin cậy tại cộng đồng"; tổ chức tư vấn, hỗ trợ nạn nhân bị bạo lực, xâm hại, gắn với hoạt động dạy nghề, giới thiệu đào tạo nghề...

- Kịp thời phát hiện, xây dựng và nhân rộng các gương điển hình phụ nữ tiêu biểu trong thực hiện công tác phụ nữ trong tình hình mới.

4. Tích cực tham mưu, đề xuất công tác cán bộ nữ.

- Phát huy vai trò của người đứng đầu các cấp Hội trong việc chỉ đạo, tổ chức thực hiện các giải pháp để đạt chỉ tiêu Nghị quyết số 11-NQ/TW, ngày 27/4/2007 của Bộ Chính trị (khóa X) “Về công tác phụ nữ thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước”. Tham mưu quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng nguồn cán bộ nữ trẻ tuổi, nữ dân tộc có trình độ, có kinh nghiệm công tác để bố trí sử dụng phù hợp.

- Rà soát, cập nhật danh sách cán bộ nữ; chủ động phát hiện, đào tạo, bồi dưỡng, giới thiệu nguồn cán bộ nữ tại địa phương theo chuẩn chức danh, qui trình, nguyên tắc; tạo nguồn và giới thiệu kết nạp đảng viên nữ ưu tú.

- Thực hiện giám sát việc thực hiện các chính sách đối với cán bộ nữ đảm bảo cơ cấu, tỷ lệ cán bộ nữ tham gia lãnh đạo, quản lý các cấp theo tỷ lệ quy định.

- Triển khai thực hiện mô hình Hướng dẫn kèm cặp giữa cán bộ, lãnh đạo nữ có kinh nghiệm với cán bộ nữ trẻ tiềm năng.

5. Xây dựng tổ chức Hội vững mạnh, là nòng cốt trong công tác phụ nữ.

- Thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy từng cấp Hội tinh gọn, gắn với nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ; đổi mới nội dung, phương thức hoạt động theo hướng thiết thực, chuyên nghiệp, hiệu quả theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 6 khóa XII. Xây dựng phương án vị trí việc làm theo chức danh ngạch, bậc của cán bộ chuyên trách cơ quan Hội các cấp; tập trung củng cố, nâng chất cơ sở Hội.

- Các cấp Hội nghiêm túc thực hiện trách nhiệm tham gia góp ý xây dựng Đảng, chính quyền; giám sát, phản biện xã hội; chủ động tham mưu, đề xuất đảm nhiệm một số nhiệm vụ trong chương trình phát triển kinh tế - xã hội. Thực hiện tốt việc định kỳ báo cáo, đề xuất với cấp ủy cùng cấp theo Quy chế làm việc của cấp ủy.

- Đa dạng hóa, nhân rộng các mô hình tập hợp hội viên có hiệu quả, chú trọng các mô hình theo nhóm phụ nữ đặc thù như nữ trí thức, nữ doanh nhân, phụ nữ cao tuổi, phụ nữ dân tộc - tôn giáo, nữ thanh niên, phụ nữ di cư, phụ nữ trong các khu công nghiệp, các tổ hợp tác, hợp tác xã,...

- Chủ động đề xuất với cấp ủy, Ban Tổ chức cấp ủy cùng cấp trong xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, sắp xếp, bố trí, tạo nguồn cán bộ nữ đảm bảo các mục tiêu về cơ cấu trong đội ngũ cán bộ theo tinh thần Kế hoạch của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW ngày 19/5/2018 của Ban Chấp hành Trung ương “về tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là cán bộ cấp chiến lược đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ”.

- Thành lập các CLB doanh nghiệp nữ, CLB nữ khởi sự kinh doanh và khởi nghiệp, CLB phụ nữ kinh doanh, kết nối, hỗ trợ, bảo vệ quyền lợi doanh nghiệp nữ, khuyến khích phụ nữ khởi nghiệp, phát triển doanh nghiệp.

- Tổ chức đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với phụ nữ để nắm bắt tâm tư, giải quyết kịp thời các khó khăn, vướng mắc và những vấn đề đặt ra đối với phụ nữ và công tác phụ nữ ở địa phương.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh:

- Ban Thường vụ cụ thể hóa kế hoạch hành động của Đoàn Chủ tịch TW Hội LHPN Việt Nam và kế hoạch thực hiện Chỉ thị 21-CT/TW của Ban Bí thư, các Ủy viên Ban Chấp hành Hội LHPN tỉnh triển khai kế hoạch trong ngành, địa phương, đơn vị phụ trách.

- Các Ban chuyên môn Hội LHPN tỉnh có trách nhiệm tham mưu cho Ban Thường vụ triển khai, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ đã đề ra phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được phân công.

- Giao Ban Xây dựng, phát triển tổ chức Hội LHPN tỉnh đầu mối tham mưu, giúp việc Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh trong chỉ đạo tổ chức thực hiện Kế hoạch này; định kỳ tổng hợp kết quả thực hiện, trình BTV Hội LHPN tỉnh để kịp thời báo cáo về BTV Tỉnh ủy (*qua Ban Dân vận Tỉnh ủy*).

2. Hội LHPN các huyện, thị, thành, đơn vị trực thuộc:

- Căn cứ vào Kế hoạch của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh Trà Vinh và các văn bản cụ thể hóa của cấp ủy cùng cấp, Hội LHPN các huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển khai, cụ thể hóa thực hiện kế hoạch này sát hợp với tình hình thực tiễn địa phương, đơn vị.

- Hàng năm, căn cứ nội dung cụ thể hóa lồng ghép vào chương trình công tác năm để tổ chức thực hiện và đảm bảo hiệu quả.

- Thực hiện lồng ghép báo cáo kết quả thực hiện vào các báo cáo định kỳ; phản ánh khó khăn, vướng mắc và tham mưu, đề xuất (*nếu có*) với cấp ủy cùng cấp và BTV Hội LHPN tỉnh.

Nơi nhận:

- Hội LHPN Việt Nam (b/c);
- Ban Công tác phía Nam(b/c);
- Tỉnh ủy TV (b/c);
- Đảng đoàn HĐND tỉnh (b/c);
- BCS Đảng UBND tỉnh (b/c);
- Ban Tổ chức TU (b/c);
- Ban Tuyên giáo TU (b/c);
- Ban Dân vận TU (b/c);
- BCH Hội LHPN tỉnh (t/h);
- Hội LHPN các huyện, TX, TP (t/h);
- Hội PN lực lượng VT (t/h);
- Các Ban chuyên môn Hội LHPN tỉnh (t/h).
- Lưu: VT, BXDPTTCH.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Trần Thị Bích Phượng

